V. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, et in umbra mortis. * Factus.

LECTIO ALTERA

Ex antiqua Homilia in sancto et magno Sabbato

(PG 43, 454-455. 458)

Christus descendens ad inferos

Deus Christus, non aequum censuit, ut iis solis, qui vitae eius essent tempore aut post futuri, propriam impertiret misericordiam; verum et iis qui ante ipsius adventum in inferno erant detenti, et in tenebris et umbra mortis sedebant. Quocirca homines quidem carne praeditos per carnem animatam Deus Verbum invisit; animabus vero a corporibus liberatas per divinam et purissimam suam animam in inferno apparuit, quae a corpore, non a divinitate discesserat. Itaque properemus mente, et in infernum eamus, ut videamus quomodo illic tandem robore praeditum fortissimum tyrannum maxima vi superavit; et cum omni populo militariter instructo sua coruscatione immortales illas ordinum acies sine armis subegerit: quando fores sine foribus sustulit e medio, et portas non ligneas ligno crucis Christus ostium fregit, clavisque divinis vectes aeternos contrivit confregitque: et vinculis divinarum suarum manuum insolubiles catenas tamquam ceram dissolvit. Item hasta divini sui lateris carnis expers cor tyranni perforavit. Illic contrivit robora arcuum, cum in cruce, tamquam in arcu, divinarum manuum nervos extendit. Quamobrem si cum silen-

* H. 6057; BR, Sabb. Sancto, R. 8.

tio secutus fueris Christum, mox videbis ubinam tyrannum colligarit, et ubi huius caput suspenderit; quomodo carcerem disiecerit; quo vinctos eduxerit, quo pacto serpentem conculcarit, et ubi caput appenderit; quomodo Adamum in libertatem asseruerit; quomodo Evasus suscitarit; qua ratione intermedium maceriam diruerit; quomodo saevum condennarit draconem, quomodo invicta posuerit trophaea, ubi mortem morte affecerit, et qua ratione corruptionem corruperit, hominemque in pristina dignitate constituerit.

Heri igitur dispensatione quadam legiones angelorum recusans dicebat Petro: *Nonne possum nunc exhibere plus quam duodecim legiones angelorum?* Hodie, ut Deo par est, simulque bellicose et tamquam Dominus descendit ad inferos, et mortem, ac tyrannum per mortem, immortales incorporeorum exercituum et cohortium invisibilium non duodecim alias legiones, verum decies milies centena millia angelorum, archangelorum, potestatum, thronorum, throni exercitum, senis alis praeditorum, alis parentium, multoculorum, oculos non habentium caelestium cohortium. Nimirum veluti proprium Dominum et regem sollemni pompa deducentes et caterva stipantes, debitoque honore prosequentes Christum; non autem ut adiutrices; apagesis! Qualibus etenim socialibus copiis omnipotens indiget Christus? Verum quod debent iuxta et amant, suo semper Christo Deo astare, tanquam aliqui armigeri stipatores, gravi armatura contecti, et sceptriferi splendidi celaresque divini, herilis et regalis sceptri, ad nutum solum summa alacritate divina mutuo antevertentes; simul cum iussu ad effectum imperata deducentes, et victoria coronati contra hostium et improborum ordines. Quapropter et tunc descendebant, cursu simul et concursu accelerantes cum Deo et Domino in inferna et subterranea; et omni terra profundiora, quae sunt a saeculo mortuorum latebrosa domicilia, cum educeret in fortitudine a saeculo in compedibus habitos. Postquam igitur undique foribus munitos, et nullum solem, sempiternas autem tenebras habentes inferni carceres, domosque, latibula et speluncas Domini una cum divino populo occupavit coruscans adventus, antevertit omnes Gabriel princeps exercitus, tamquam qui ex more fausta feliciaque nuntia hominibus

ferre consuevit et mandatum quoddam forte consentaneum ordini archangelorum et ordini principum militiae clara et leonina voce adversis potestatibus intonans ait: *Tollite portas, qui inter vos principes estis.* Cum quibus clamat et Michael: *Et elevamini, portae aeternae.* Deinde et virtutes aiunt: Discedite, ianitores improbi; deinceps et potestates magna vi et potentia: Conterimini, catenae insolubiles; et alias: Confudamini pudore, aduersi hostes; et alias: Timete, tyranni iniqui.

Vel ut in anno I.

RESPONSORIUM*

R. Recessit Pastor noster, fons aquae vivae, ad cuius transitum sol obscuratus est; nam et ille captus est, qui captivum tenebat pri-
mum hominem. * Hodie portas mortis et seras pariter Salvator noster
disrupit.

V. Destruxit quidem claustra inferni et subvertit potentias dia-
boli. * Hodie.

Ubi non fit Vigilia protracta, Oratio ut in LH, II, 883.

Pro Vigilia protracta: Ant., Cantica, Evangelium et Oratio ut in anno I; Conclu-
sio Horae, ut in Ordinario.

Nel concludere la nota che accompagnava gli elenchi del *Supplementum* della Liturgia Horarum, in *Notitiae* (1992 nn. 306-307) si diceva che restava «ancora del lavoro da fare prima di poter pubblicare i testi attualmente proposti». Il saggio che adesso si pubblica è per testimoniare che il Coetus non si è limitato alla scelta dei testi indicati negli elenchi, ma li ha corredati di tutto quell'apparato necessario alla loro pubblicazione.

In *Notitiae*, n. 45, nel 1969, furono pubblicate sotto forma di specimina, le

* H. 7509; BR, Sabb. Sancto, R. 4; LH, Sabb. Sancto, R. 2.

letture patristiche della «Hebolomada I Paschae» (cf. pp. 102-112). Quando nel 1970 fu pubblicato, come manoscritto, lo schema 349 (De Breviario 93), delle otto letture degli specimina del 1969 già una, quella di s. Agostino, Sermo Guelferbytanus 8, era stata sostituita con lo Pseudo Ambrogio, Sermo 35, 6-10 e l'altra di s. Agostino, Sermo 227, era stata sostituita con il Sermo Denis 8, in Octava Paschatis, e in quella di Melitone di Sardi era stata sostituita una parte. Nell'Anno unico scompaiono nell'ottava i testi dello Ps. Ippolito, dello Ps. Ambrogio e di Tommaso da Villanova (che nello schema 349 era posto come alternativo) e viene aggiunto un testo di Anastasio Antiocheno. Si era nel 1971, dopo due anni da uno specimen pubblicato.

Nel nostro caso tra le indicazioni del Cursus pubblicato in *Notitiae* 1992, nn. 306-307, e quello dello specimen qui riprodotto, mentre per l'Anno I non si notano cambiamenti, per l'Anno II, in luogo della lettura di Origene, Hom. 10, in Ieremiam, 1-3 (= II, 89) è stata posta una lettura di s. Pier Crisologo, il Sermo 72ter de Passione Domini.

Comparando il Supplementum con l'Anno unico pubblicato nella edizione tipica si noterà che nei due anni del cursus biennalis solo una lettura pubblicata nell'Anno unico viene ripresa: l'antica Omelia «in sancto et magno Sabbato». (NB. Alcune delle altre letture che nell'Anno unico erano nella settimana Santa sono state riprese nel progetto del Cursus biennale, altre invece, come quelle di s. Andrea di Creta, di s. Basilio, di s. Agostino, di s. Giovanni Crisostomo, non sono state, allo stato attuale, incluse nel progetto).

Lo specimen del Supplementum, nella forma in cui si pubblica, presenta anche i Responsori, che nella maggior parte sono tradizionali, come si può controllare dalle note tecniche che li corredano. Anche nell'Anno unico erano stati ripresi certi responsori tradizionali e tra quelli del progetto solo tre dei precedenti hanno trovato un loro posto.

Tutto questo indica che è ancora possibile riprendere in considerazione certe scelte fatte e questo è parte del lavoro che resta da fare.

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

PONTIFICALE ROMANUM

EX DECRETO SACROSANCTI OECUMENICI CONCILII VATICANI II RENOVATUM
AUCTORITATE PAULI PP. VI EDITUM IOANNIS PAULI PP. II CURA RECOGNITUM

DE ORDINATIONE
EPISCOPI, PRESBYTERORUM
ET DIACONORUM

EDITIO TYPICA ALTERA

Ritus Ordinationum, quibus Christi ministri et dispensatores mysteriorum Dei in Ecclesia constituantur, iuxta normas Concilii Vaticani II (cf. SC, 76) recogniti, anno 1968 in prima editione typica promulgati sunt sub titulo *De Ordinatione Diaconi, Presbyteri et Episcopi*.

Nunc vero, attenta experientia, quae e liturgica oritur instaurazione, opportunum visum est alteram parare editionem typicam, quae relatione habita ad priorem, sequentia praebet elementa peculiaria:

- editio ditata est *Praenotandis*, sicut ceteri libri liturgici, ut apte exponatur doctrina de sacramento et structura celebrationis clarius eluceat;
- dispositio libri immutata est, ita ut initium sumendo ab Episcopo, qui plenitudinem sacri Ordinis habet, melius intellegatur quomodo presbyteri eius sint cooperatores et diaconi ad eius ministerium ordinentur;
- in Prece Ordinationis sive presbyterorum sive diaconorum nonnullae mutatae sunt locutiones, ita ut ipsa Prex ditionem presbyteratus et diaconatus praebeat notionem;
- ritus de sacro caelibatu amplectendo inseritur in ipsam Ordinationem diaconorum pro omnibus ordinandis non uxoratis etiam iis qui in Instituto religioso vota perpetua emiserunt, derogato praescripto canonis 1037 Codicis Iuris Canonici;
- ad modum Appendix additur Ritus pro admissione inter candidatos ad diaconatum et presbyteratum, paucis tantummodo mutatis.